CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE FOTOGRAFIA - CONFOTO

ELEIÇÕES DIRETORIA DA CONFOTO BIÊNIO 2025/2027
Assembleia Geral Ordinária de 06/02/2025

COMISSÃO ELEITORAL – ATA DE PUBLICAÇÃO DA HOMOLOGAÇÃO DAS CHAPAS

A Comissão Eleitoral da Confederação Brasileira de Fotografia - CONFOTO, de acordo com o artigo
7º do Regimento Eleitoral, e no uso de suas atribuições, após a conferência da documentação
enviada pelas concorrentes e encerrado o período de inscrições, informa que foram recebidas as
candidaturas das seguintes chapas:

Chapa 1:   FOTOCLUBISMO PARA TODOS

CHAPA 1 Candidato Clube de Filiação
Presidente José Luiz Pedro Cine Foto Clube de Amparo

Vice Presidente Elza Abreu Rossato Grupo Amigos da Fotografia de
Ribeirão Preto

Diretor de Fotografia José Henrique Chaim Fotoclube Rio Preto e Branco

Diretor Administrativo Gisele Porcaro de Oliveira Candango Fotoclube

Diretor de Comunicação Flávio Hostina Gallo Grupo Amigos da Fotografia de
Ribeirão Preto

Conselheiro Superior Franquimar Ferreira de Souza Trevo Fotoclube

Conselheiro Superior Ruy Sérgio Pedroso Cine Foto Clube de Amparo

Conselheiro Superior Celso Benedito da Silva Cine Foto Clube de Amparo

Conselheiro Fiscal Cynthia Martins Recuero Fotoclube Portoalegrense

Conselheiro Fiscal Kathya Gonçalves Silva Grupo Amigos da Fotografia de
Ribeirão Preto

Conselheiro Fiscal Jorge Donizetti Pavani Cine Foto Clube de Amparo

Chapa 2:   UNIÃO CONFOTO

CHAPA 2 Candidato Clube de Filiação

Presidente Carlos André Tarrio Gandara Clube do Fotógrafo de Caxias do Sul

Vice Presidente Roberto Soares Gomes Associação Fotográfica Rio Fotográfico

Diretor de Fotografia Marcos Martinez Sanchez Fotoclube ABCclick

Diretor Administrativo Clovis Artur Marchesin Associação
de Fotógrafos e Cinegrafistas Fototech

Diretor de Comunicação João Rios Mendes Candango Fotoclube

Conselheiro Superior Beatriz Cabral Donelli Fotoclube Portoalegrense

Conselheiro Superior Lucinea Aparecida de Rezende Fotoclube de Londrina

Conselheiro Superior Marta Suzi Lisboa de Araújo Góes Salvador Fotoclube

Conselheiro Fiscal Antônio Carlos Santos Vieira Associação Clickbahia
Fotoclube

Conselheiro Fiscal Marcos Rogério da Silva Associação
de Fotógrafos e Cinegrafistas Fototech

Conselheiro Fiscal Phillip Fonseca Zelante Associação
de Fotógrafos e Cinegrafistas Fototech

As chapas inscritas estão oficialmente habilitadas para concorrer na Assembleia Geral Ordinária da
CONFOTO, para a eleição da nova Diretoria Executiva, biênio 2025/2027, que será realizada no dia
06 de fevereiro de 2025, de forma virtual, pela plataforma zoom, cujo link de acesso foi
disponibilizado no Edital de convocação publicado em 26/12/2024.

Regras de Votação e Participação na Assembleia:

Conforme o Estatuto da CONFOTO, combinado com artigo 3º, § 3º do Regimento Eleitoral, cada
Fotoclube terá direito a um voto na eleição, que será exercido, em princípio, pelo seu Presidente.
Caso o Presidente esteja impossibilitado de comparecer, ele poderá indicar oficialmente um
representante de seu fotoclube para exercer o voto em seu lugar, com prévia comunicação à
Diretoria Executiva da CONFOTO, no e-mail administrativo@confoto.art.br , com cópia endereçada
a esta Comissão Eleitoral, pelo e-mail, comissaoeleitoral@confoto.art.br , até 24 horas antes do
horário inicial previsto para a AGO.

Terão direito a voz na Assembleia todos os Presidentes dos Fotoclubes, permitindo-lhes expressar
opiniões e discutir as pautas. Outros membros dos Fotoclubes estão convidados a estar presentes,
porém não terão direito a voz na Assembleia.

Agradecemos a todos os envolvidos pela participação e pelo empenho em cumprir os requisitos do
processo eleitoral.

Atenciosamente,

Comissão Eleitoral da CONFOTO, em 19/01/2025

Marisa Colares, Técia Borges, Marilise Cesa, Normilson Oliveira e Rafael Leopoldi Alves

____________________________ _______________________    _________________________
CARLOS ANDRÉ T. GANDARA  Representante da Chapa 1     Representante da Chapa 2
Presidente da Confoto

mailto:administrativo@confoto.art.br
mailto:comissaoeleitoral@confoto.art.br

		2025-01-19T01:45:01-0300

		2025-01-19T19:36:33-0300

		2025-01-19T19:47:24-0300

		2025-01-19T19:50:22-0300

		2025-01-19T19:56:10-0300

		2025-01-19T19:59:15-0300

		2025-01-19T20:03:34-0300

		2025-01-19T20:08:25-0300